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Anotace
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bakalářské práce Petr Bogusch. 73 s.

Abstrakt

Senecio inaequidens je invazní rostlina z čeledi Asteraceae, jejímž původním areálem výskytu je

oblast jižní Afriky. Na území České republiky byl tento druh starčku poprvé pozorován roku 1997,

kde se začal šířit především podél železničních a silničních komunikací. Starček úzkolistý je však

dobře znám nejen z hlediska dobré disperzní schopnosti, ale také díky své toxicitě. Obsahuje totiž

typ chemických látek nebezpečných pro mnohá zvířata. Cílem tohoto výzkumu proto bylo zjistit,

jaké druhy hmyzu z řádu Hymenoptera invazní starček opylují, a tím určit, jestli je rostlina

pro hmyz jedovatá. Následně bylo snahou tyto nachytané druhy určit a porovnat je s hmyzem,

odchyceným na příbuzné rostlině Senecio jacobaea a s hmyzem opylující žluté květy rostlin

na studovaných lokalitách. Znalost hmyzu opylující starček by nám v budoucnu pomohla

poodhalit, kam až by se rostlina mohla teoreticky rozšířit a zároveň by nám mohla pomoci v určení

toxicity produktů vytvořených hmyzem. Celkově se na květenstvích starčku úzkolistého odchytilo

189 jedinců, což jsou pouze 2/5 z celkového počtu odchycených jedinců hmyzu z květenství

Senecio jacobaea a necelá 1/4 z celkového množství hmyzu létajícího na rostliny se žlutými květy.

Z výsledků tak vyplývá, že Senecio inaequidens sice pro hmyz pravděpodobně jedovatý není, ale

není pro něj ani tolik atraktivní jako ostatní rostliny disponující žlutými květy.
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Abstract

Senecio inaequidens is an invasive plant of the Asteraceae family native to southern Africa. This

plant was first observed in the Czech Republic in 1997, when it began to spread along railways

and roads. Senecio inaequidens is well-known not only for its dispersing ability, but also for its

toxicity. It contains chemical substances that are very dangerous for many animals. The main goals

of this research were to find out, which species of insects of the Hymenoptera order pollinate the

plant and thanks to this knowledge to determinate if the plant is poisonous to insects. After that,

captured species were identified and compared with insects captured on the native Senecio

jacobaea and with insects pollinating other yellow-flowering plants in the studied localities.

Knowing which species of insects pollinate Senecio inaequidens could help us to reveal how far the

plant could theoretically spread. It could help us to determine the toxicity of products created by

these insects. A total of 189 individuals were captured on flowers of Senecio inaequidens, which is

only 2/5 of the total number of insects captured on Senecio jacobaea. And it is less than 1/4 of all

individuals, which were recorded on yellow flowers of plants in the studied localities. The results

show that Senecio inaequidens is not as attractive for insects of the Hymenoptera order as other

yellow-flowering plants, but it is also probably not toxic for them.
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1 Úvod

Mezi hlavní procesy, které negativně ovlivňují světovou biodiverzitu, patří nejen změna

klimatu, vzrůstající využívání přírodních zdrojů, znečišťování životního prostředí, ale také

například zavlékání nepůvodních druhů mimo jejich přirozený areál výskytu. Právě

na problematiku invazních druhů bylo v posledních několika letech provedeno nespočet studií,

které zkoumaly dopad nepůvodních druhů na biodiverzitu a ekologické procesy. Tyto studie

naznačují, že nepůvodní rostliny jsou zodpovědné nejen za změny abiotických faktorů daného

stanoviště, ale v určitých případech stojí dokonce za lokální extinkcí některých druhů

(Pergl et al. 2013).

Nicméně invazní rostliny nemají negativní vliv nejen na biodiverzitu, ale také na všemožné

ekonomické aktivity mnoha států. Například se projevují jako plevele v zemědělství a mnohé

z nich jsou i přenašeči a hostitelé chorob, které jsou prostřednictvím těchto rostlin zavlékány na

nová stanoviště. Vzhledem k těmto nepříznivým skutečnostem se mnohé státy snaží všemožně

bojovat proti nepůvodním rostlinám. Tento boj ovšem stojí každoročně země Evropské unie cca.

12 miliard Eur a v celosvětovém odhadu činí daň 5 % HDP. V samotné České republice nebyl

dosud odhad nákladů způsobený invazními druhy vyčíslen. Pro představu například mezi lety

2000 až 2003 bylo v NP České Švýcarsko do kontroly rostlin Pinus strobus a Larix decidua

investováno 4,5 milionů korun. Nejsou to však jenom druhy dřevin, které se v České republice

uchytily jako invazní rostliny. V současnosti se v našem státě vyskytuje i mnoho invazních bylin.

Mezi ty nejrozšířenější v České republice patří například ambrozie peřenolistá (Ambrosia

artemisiifolia), křídlatka japonská (Reynoutria japonica), křídlatka sachalinská (Reynoutria

sachalinensis) a bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum), který jenom sám osobě stojí

Českou republiku ročně cca 2,5 milionů korun. Přestože boj s nepůvodními druhy rostlin je velmi

drahý, náklady se mohou snížit, pakliže s rostlinami začneme bojovat včas. Právě prevence a

včasná reakce na malý výpad invazní populace je v mnohých ohledech levnější než následné

řešení již probíhající invaze. Problém je ale v tom, že tyto invaze bývají zpozorované daleko

později, než by bylo vhodné (Pergl et al. 2013). V návaznosti na snahu bojovat proti invazním

rostlinám vznikají napříč státy speciální seznamy, kde jsou k dispozici ucelené informace, které

pojednávají o nebezpečnosti jednotlivých nepůvodních druhů. Například v České republice se

jedná o Černý a šedý seznam nepůvodních druhů (Vojtová 2021).

Invazní organismus se může adaptovat na nové podmínky relativně rychle, jelikož je náhle

vystaven dramatickým změnám prostředí, které v závislosti na svém charakteru mohou

přizpůsobování tohoto organismu značně urychlit. Tyto invazní druhy, které jsou člověkem

úmyslně či neúmyslně zavlékány přes biogeografické bariéry do nových nepřirozených areálů

https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/151/019808.pdf?seek=1391611202
https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/151/019808.pdf?seek=1391611202
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výskytu, pak musí čelit odlišným selekčním tlakům, konkurentům a predátorům než ve své

původní domovině. To je důvod jejich rychlé divergence a úspěšnosti invaze (Bossdorf 2008). To

se stalo i v případě invazního druhu Senecio inaequidens, který byl v Evropě poprvé zaznamenán

roku 1889 poblíž německého města Hannoveru. Po čase se tento druh začal objevovat i na jiných

místech Evropy, kde se postupně začal adaptovat na odlišný typ klimatu severní polokoule a

na další jiné abiotické a biotické faktory. Z míst zavlečení se však starček úzkolistý začal

samovolně šířit až v 70. letech 19. století. To znamená, že rostlině trvalo víc než 80 let k tomu, aby

se přizpůsobila a byla schopna se samovolně rozrůstat na nová území (Lepší 2003).

V České republice byl starček poprvé zaznamenán roku 1997, kdy se na naše území dostal

pravděpodobně skrz železniční dopravu ze Spolkové republiky Německo (Lepší 2003). Od té doby

se zde volně šíří za pomoci železniční a silniční dopravy, primárně na ruderálních stanovištích

podél silnic a kolejí. Vzhledem k jeho rychlému šíření se však dá předpokládat, že se v blízké

budoucnosti rozroste na převážnou část České republiky (STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA

2010). To naznačuje i ojedinělé pozorování přítomnosti starčku úzkolistého na lokalitách,

nacházejících se mimo obce a mimo dosah hlavních komunikací (Ducháček 2011). Vzhledem

k tomu, že rostlina Senecio inaequidens svá semena rozšiřuje rovněž anemochorním způsobem,

předpokládá se, že její případná regulace a eradikace bude velmi obtížná

(STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA 2010).

Jako invazní rostlina může být Senecio inaequidens nebezpečný nejenom pro druhy méně

konkurenčně schopné, ale také pro mnoho živočichů včetně člověka. Obsahuje totiž látky, které se

jeví jako hepatotoxické a způsobují tak chronickou intoxikaci jater, která může vést k cirhóze

a nekróze tohoto vnitřního orgánu (Eller et Chizzola 2016). Nebezpečí představuje hlavně

pro spásače jako jsou například krávy. Ty mohou rostlinu pozřít v případě, že je potrava vzácná,

nebo je porost příliš hustý na to, aby se jí byly schopny vyhnout (Dimande 2007). Člověk se zase


[…]


smýkaných rostlin obou druhů starčků. Bohužel zde hraje roli i fakt, že pasti, simulující žluté květy

rostlin, byly položeny i na místech, kde se vyskytoval pouze jeden druh rodu Senecio. To mohlo

také poněkud zkreslit výsledky tím, že do misek se sice studovaný druh hmyzu, vyskytující se

pouze na jedné ze studovaných lokalit, chytil, ale jelikož na té lokalitě nebyl přítomen daný druh
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starčku, nemohl se daný druh hmyzu na něm odchytit (i když by ho za normálních okolností mohl

opylovat). Určitě tato práce, stejně jako všechny ostatní, měla i mnoho jiných nedostatků, ale

takovým tím největším je role náhody. Role náhody je přirozený jev, který nějak výrazně nelze

ovlivnit a potýkají se s ní všechny studie ať už v oboru biologie nebo i jiných odvětvích. Prakticky

jde o to, že náhodu sice ovlivnit nemůžeme, ale můžeme ji do určité míry eliminovat na základě

nějaké pravděpodobnosti. To je možné za pomoci statistiky, kde v případě tohoto výzkumu, byly

použity refrakterní křivky. Ty ukazují odhadovanou druhovou bohatost jedinců v závislosti

na jejich počtu s 95 % pravděpodobností. To sice znamená, že s 5 % pravděpodobností se můžeme

mýlit, ale s 95 % pravděpodobností máme pravdu.

Lepší způsob, jak odchytit hmyz na květu rostliny než technikou smýkání, by se hledal asi velmi

těžko. U smýkání je tedy ten problém, že se nachytají i jedinci, kteří s výzkumem nemají nic

společného. Tomu by šlo zabránit takzvaným cíleným odchytem, kde by se čekalo, až daný jedinec

usedne na květ zkoumané rostliny a vzápětí by se cíleně odchytil. Tato strategie by však byla velmi

časově náročná, a také by se chytilo méně exemplářů než klasickou metodou smýkání. Metoda

cíleného odchytu by se však vyplatila v případě, že rostlina, na které se výzkum provádí, není

pro hmyz až tak atraktivní, a tudíž na ni létá jen ojediněle.

U nastražených pastí v podobě žlutých misek je zase problém v tom, že se položené misky

občas nenajdou, z důvodu poryvu větrů nebo činností lidí. To byl z části problém i této studie,

u které byl naštěstí tento jev velmi vzácný.

Jelikož prvotní myšlenkou bylo studovat nejen blanokřídlé, ale i dvoukřídlé, chytali se

za pomoci smyku i zástupci z řádu Diptera. I přestože se skupina dvoukřídlých později z časových

a jiných důvodů z výzkumu vyřadila, bylo zde pozorováno mnoho zástupců z čeledi Syrphidae

a jiných neurčených skupin z řádu Diptera. Na základě tohoto pozorování a práce Vanparys et al.

(2008) by se dalo předpokládat, že skupina Diptera včetně pestřenek, by pro rostlinu

Senecio inaequidens mohla být velmi důležitou skupinou opylovačů. A dokonce by mohli být

pro invazní druh starčku důležitějším řádem než studovaný řád Hymenoptera.
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6 Závěr

Tématu hmyzu opylující invazní rostlinu Senecio inaequidens se věnuje velmi málo vědeckých

prací. Je to dáno pravděpodobně tím, že původ této rostliny je v jižní Africe, kde není ekonomika

na tak dobré úrovni, aby si mohli zdejší obyvatelé dovolit takovéto výzkumy. Další skutečností,

kvůli které na tomto druhu rostliny nebylo provedeno moc studií, je fakt, že se rostlina do Evropy

rozšířila až koncem 19. století a na území České republiky byla poprvé zaznamenána až koncem

druhého tisíciletí.

Na základě nedostatku studií zabývajících se opylujícím hmyzem rostliny starčku úzkolistého,

byl mezi lety 2020 až 2021 proveden výzkum zaobírající se touto problematikou. Studie byla

zaměřená pouze na hmyz z řádu Hymenoptera. Výsledky studie prokázaly, že starček úzkolistý

opyluje minimálně 51 druhů blanokřídlého hmyzu, což je srovnatelné množství s počtem druhů

pozorovaných na jeho příbuzném Senecio jacobaea. Ovšem v počtu jedinců se tyto dva druhy

starčků výrazně lišily, a to tak, že na Senecio inaequidens bylo odchyceno podstatně méně jedinců

než na původním Senecio jacobaea. Ve srovnání s ostatními rostlinami se žlutými květy byl starček

úzkolistý co do počtu druhů i jedinců velmi chudou rostlinou. Výsledky tohoto pozorování nám

jasně ukazují, že starček úzkolistý není pro hmyz nějak zvlášť atraktivní, a tudíž ani důležitou

rostlinou. Zároveň nám ale množství odchycených druhů hmyzu naznačuje, že by starček

úzkolistý, obsahující toxické látky, neměl pro blanokřídlý hmyz představovat výrazné nebezpečí.

Naopak tento invazní druh starčku hmyz potřebuje k přenosu svého pylu na ostatní jedince

svého druhu. Nejpočetnější čeledí blanokřídlého hmyzu létajícího na Senecio inaequidens je podle

této studie čeleď Halictidae. A jako vůbec nejpočetnější druh, opylující rostlinu, byl v rámci

výzkumu shledán druh Seladonia subaurata. Známý druh Apis mellifera byl třetím nejčastěji

navštěvujícím druhem hmyzu, odchyceném na jihoafrickém starčku. Tento druh včely je známý

tím, že produkuje med, který následně konzumujeme. Pokud by však tento produkt byl vytvořen

ze zdrojů toxického starčku úzkolistého, mohl by být pro lidi jedovatý. Vzhledem ke zjištění druhů,

které starček opylují, se dá předpokládat, že šíření této rostliny směrem na východ bude, díky

jejím opylovačům, pokračovat.
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