## POSUDEK ŠKOLITELE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Hmyz na květenstvích invazního starčku úzkolistého (*Senecio inaequidens*)

Autor: Jakub Černý, studijní program B1501 Biologie, studijní obor Systematická biologie a ekologie

Oponent: Mgr. Monika Mazalová, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci

Starček úzkolistý, pocházející z jižní Afriky, je zatím méně známou, ale výrazně se šířící invazní rostlinou v Evropě. Kromě šíření především na ruderalních stanovištích a podél komunikací je známý i svou toxicitou pro obratlovce. Rostlina má nápadné žluté květy a je tak předurčena k lákání velkého množství opylovačů. Cílem této práce bylo zjistit, které opylovače z řad žahadlových blanokřídlých rostlina láká. Bakalářská práce Jakuba Černého vznikla jako část výzkumu, který na starčku probíhá ve spolupráci s dalšími odborníky z institucí sídlících v Praze. Jakub se velmi aktivně zapojil do studia hmyzu na starčku, podílel se na třídění odchyceného hmyzu, zajímal se o jednotlivé druhy a aktivně do práce doplnil řadu věcí, které jsem po něm přímo nepožadoval, ale práci významně obohatily.

Celkově je práce odrazem aktivity a snahy studenta a její kvalita v mnohém převyšuje nároky na bakalářskou práci. Po doplnění o další skupiny, překladu do anglického jazyka a zkvalitnění by mohla být publikovaná v předním mezinárodním časopisu. Otázky a připomínky nechám na oponentce, která je přední odbornicí na ekologické vztahy mezi rostlinami a hmyzem.

**Celkové hodnocení:** Výsledná práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci na UHK, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 24. května 2021

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK